[image: image1.png]

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

АДМИНИСТРАЦИИ КАШИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

	20.06.2012
	№
	274

г. Кашира

	О внедрении систем ведения электронных  дневников и электронных  журналов успеваемости обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Каширского муниципального района в 2012 году

	Во исполнение приказа Министра образования Московской области от 13.06.2012 №2613  «О внедрении системы ведения электронных дневников и электронных  журналов успеваемости обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях в Московской области в 2012»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План внедрения систем ведения электронных дневников и журналов успеваемости обучающихся в образовательных учреждений Каширского муниципального района Московской области (прилагается).

2. Назначить ответственным за внедрение систем ведения электронных дневников и журналов успеваемости обучающихся в образовательных учреждений Каширского муниципального района Московской области Белякину Т.М., главного специалиста Комитета по образованию администрации Каширского муниципального района

3. Руководителям общеобразовательных учреждений:
3.1. Организовать в срок до 01.08.2012 обучение работников образовательных учреждений, участвующих во внедрении систем ведения электронных дневников и журналов успеваемости обучающихся;

3.2. Подготовить технические средства ИТК и программное обеспечение для внедрения систем ведения электронных дневников и журналов успеваемости обучающихся с 01.09.2012;

3.3. Представить в срок до 01.08.2012 информацию о выбранной системе ведения электронных дневников и журналов успеваемости обучающихся (каб. 204).
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета по образованию
администрации Каширского муниципального  района

        Н.А. Солдатова
УТВЕРЖДЕН

Приказом Комитета по образованию

администрации Каширского

муниципального района

от  20.06.2012  №274

План внедрения системы ведения электронных дневников и журналов успеваемости обучающихся в образовательных учреждений Каширского муниципального района Московской области
	№
	Содержание деятельности
	Сроки
	Ответственный

	1. Подготовительный этап

	1.1
	Ознакомление  руководителей образовательных учреждений с методическими рекомендациями  «Системы внедрения журналов успеваемости обучающихся в электронном виде в образовательных учреждениях Российской Федерации»
	до 01.06.2012
	Белякина Т.М.

	1.2
	Проведение педагогических советов в ОУ об организации работы по внедрению электронных журналов и электронных дневников (ЭЖ и ЭД)
	июнь 2012
	Руководители ОУ

	1.3
	Информирование родителей о планах введения ЭЖ и ЭД (родительское собрание, информация на сайте школы)
	июнь 2012 г.
	Руководители ОУ

	1.4
	Организация неформального обсуждения и согласование подходов участников образовательного процесса к внедрению и использованию ЭЖ и ЭД и  выбор варианта используемого ЭЖ и ЭД.
	июнь 2012 г.
	Руководители ОУ Советы школы, родительские комитеты

	1.5
	Формирование в ОУ групп  разработки нормативного и регламентационного обеспечения по внедрению и использованию ЭЖ и ЭД
	июнь 2012
	Руководители ОУ

	1.6
	Подготовка пакета нормативных документов в ОУ по внедрению ЭЖ и ЭД
	до 01.07.2012
	Руководители ОУ

	1.7.
	Издание нормативно-правового акта о внедрении проекта ЭЖ и ЭД  и назначение ответственного по Комитету по образованию
	июнь 2012
	Солдатова Н.А.

	1.8.
	Издание нормативно-правового акта о внедрении проекта ЭЖ  и ЭД и назначение ответственного по ОУ
	июнь 2012 г.
	Руководители ОУ

	1.9.
	Анализ готовности ОУ к внедрению ЭЖ и ЭД:
	июнь 2012
	Белякина Т.М.

Власова В.А.

	2. Подготовка технических средств ИКТ и программного обеспечения

	2.1.
	Анализ технического оснащения ОУ и возможности внедрения ЭЖ и ЭД
	июнь
	Власова В.А.
Руководители ОУ

	2.2
	Проведение обучения  педагогических работников по внедрению и ведению ЭЖ и ЭД
	июль-сентябрь
	Руководители ОУ

Любомудрова О.А.

	2.3
	Выбор варианта системы ведения ЭЖ и ЭД
	июль-сентябрь
	Руководители ОУ

	2.4.
	Заключение соглашений ОУ с Интернет-ресурсом, обеспечивающим используемую в ОУ технологию интернет-дневников
	июнь-июль 2012
	Руководители ОУ

	2.5
	Заключение Соглашения о сотрудничестве между Комитетом по образованию администрации Каширского муниципального района и  ООО «Дневник.ру»
	июль 2012
	Солдатова Н.А.

	2.6.
	Активация пользователей ОУ на Интернет-ресурсе, обеспечивающем используемую в ОУ технологию интернет-дневников
	июль-август 2012

	Руководители ОУ

	3. Внедрение ЭЖ в образовательных учреждениях

	3.1
	Внедрение поэтапное ЭЖ и ЭД в ОУ
	30%      июль.2012
75%      август 2012

100%    сентябрь 2012
	Руководители ОУ

	3.2.
	Размещение информации на сайте Комитета по образованию, сайтах ОУ о предоставлении образовательными учреждениями услуги «Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости».
	август 2012
	Власова В.А.

Руководители ОУ

	3.3.
	Проверка достоверности базы ОУ в ЭЖ и ЭД
	Сентябрь - декабрь
	Руководители ОУ

	3.4.
	Консультации по ведению ЭЖ и ЭД
	Сентябрь - декабрь
	Белякина Т.М.

	3.5.
	Семинар руководителей ОУ «Ведение ЭЖ и ЭД в ОУ» на базе МБОУ «Руновская ООШ»
	Октябрь 2012
	Любомудрова О.А.

	3.6.
	Организация обучения учеников и  родителей по пользованию ЭЖ и ЭД
	Сентябрь - декабрь
	Руководители ОУ

	4. Мониторинг внедрения и ведения ЭЖ и ЭД в образовательных учреждениях

	4.1
	Мониторинг внедрения ЭЖ и ЭД в ОУ
	Сентябрь - декабрь
	Белякина Т.М.

	4.2
	Тематическая проверка  ОУ «Функционирование и использование ЭЖ и ЭД в соответствии с действующим законодательством РФ, в том числе с законом от 27.07.2006 152-ФЗ «О персональных данных».

	Ноябрь 2012
	Белякина Т.М.

	4.3
	Анализ работы ОУ по ведению ЭЖ и ЭД за 2 полугодие 2012 г.
	Декабрь
	Руководители ОУ

Белякина Т.М.